
Determina Dirigenziale N.1356/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1356/2019

Oggetto: Completamento campo da bocce sito in via delle Mimose angolo via
Salvatoretto. Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1356/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

- che Il campo di bocce, sito in Fonte Nuova (RM), Loc. Tor Lupara, Via delle Mimose, di

proprietà del Comune di Fonte Nuova, è stato realizzato su progetto esecutivo approvato con

Delibera di Giunta n.25 del 02/03/2005 avente ad oggetto "lavori di arredo urbano ed aree

verdi Via Due Giugno e Via delle Mimose”;

- che il campo da bocce è stato realizzato  per le attività amatoriali e sociali;

- che i cittadini che fruiscono del campo hanno richiesto di intevenire sulla struttura

rendendola utilizzabile per attività agonistiche;

- che con Delibera di Giunta n. 116 del 06/12/2013 è stato approvato il progetto esecutivo per

la messa a norma delle dimensioni ed altezze del campo come da regolamento F.I.B. ;

- che la struttura del campo di bocce è composto di due corsie per il gioco eda un’area esterna

con giardino, camminamenti e piccola area attrezzata, inoltre il campo da gioco risulta avere

una copertura in policarbonato sorretta da una intelaiatura in ferro;

- che  tale struttura necessita  di interventi di miglioramento;

Vista

la Delibera di Giunta Comunale n. 137  del 28/11/2019 con la quale si approvava lo studio di

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Completamento campo da bocce sito in via delle

Mimose angolo via Salvatoretto"  redatto  dall’arch. Fulvio Elio Bernardo;

Considerato

che con Determina Dirigenziale n. 1204 del 05 Dicembre 2019 è stata affidata al geom. Ercole

Romano residente con studio in Piazza Carnaro n. 4/A, 00141 Roma, C.F.:

RMNRCL78B14H501Y, iscritto all’Albo dei Geometri di Roma n. 9014, la progettazione

definitiva/esecutiva, direzione lavori e il  coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, per i lavori di "Completamento campo da bocce sito in via delle Mimose

angolo via Salvatoretto" CIG: Z212AFF8B1;

che in data 18/12/2019 con prot. 31425 il tecnico incaricato ha presentato il progetto

definitivo/Esecutivo composto dai seguenti allegati:



Determina Dirigenziale N.1356/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Tav.1 Relazione Generale;

- Tav.2 Inquadramento Urbanistico;

- Tav.3 Elaborato Fotografico;

- Tav.4 Elaborato Stato di Fatto;

- Tav.5 Elaborato Grafico di Progetto e Particolari Costruttivi;

- Tav.6 Computo Metrico Estimativo;

- Tav.7 Elenco Prezzi;

- Tav.8 Quadro Tecnico Economico;

- Tav.9 Piano di Sicurezza e Coordinamento;

- Tav.10 Cronoprogramma – Allegato alla Tav.9 del PSC;

- Tav.11 Piano di Manutenzione dell'Opera;

- Tav.12 Capitolato Speciale d'Appalto;

- Tav.13 Schema di Contratto;

- Tav.14 Abaco Infissi;

Visto che il quadro economico prevede la  spesa per complessivi euro 97.000,00così

determinato:

A Importo lavori 74.684,90

1 Lavori soggetti a ribasso 70.950,66

2 Oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso 3.734,25

3 Oneri speciali non soggetti a ribasso -

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 22.315,10

1 Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto -

2 Rilievi, accertamenti e indagini -

3 Allacciamenti ai pubblici servizi -

4 Imprevisti compresa IVA -

5 Legge 23/12/2005 n. 266 (Autorità)0 30,00

6 Accantonamento di cui all'art.26 comma 4 L. 109 (Tasso inflazione) -

7 Spese tecniche relative a:

C) Progetto definitivo/esecutivo/direzionelavori/coord. prog. esecutiva 12.810,00

1 Totale netto spese tecniche 10.500,00

2 Oneri previdenziali 4% su (C1) 512,40 512,40

3 Imponibile spese tecniche (C1+C2) 13.322,40

4 IVA 22% su (C3) -

5 Spese per attività di consulenza e supporto -

6 Spese per commissioni giudicatrici -

7 Spese per pubblicità e opere artistiche -

8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche; -



Determina Dirigenziale N.1356/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Collaudo tecnico amministrativo e statico -

9 IVA sui lavori 10% 7.468,49

10 Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L. 114/20 1.494,21

11 Pratiche VV.FF. E Sovrintendenza -

12 Relazione geotecnica -

TOTALE PROGETTO 97.000,00

Ritenuto pertanto, di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo "Completamento campo da

bocce sito in via delle Mimose angolo via Salvatoretto".

Visto

il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti;

il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo per il "Completamento campo da bocce sito

in via delle Mimose angolo via Salvatoretto", redatto al geom. Ercole Romano residente con

studio in Piazza Carnaro n. 4/A, 00141 Roma, C.F.: RMNRCL78B14H501Y, iscritto all’Albo

dei Geometri di Roma n. 9014, di cui al seguente Quadro Tecnico Economico che prevede

una spesa complessiva di € 97.000,00 così ripartita:

A Importo lavori 74.684,90

1 Lavori soggetti a ribasso 70.950,66

2 Oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso 3.734,25

3 Oneri speciali non soggetti a ribasso -

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 22.315,10

1 Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto -

2 Rilievi, accertamenti e indagini -

3 Allacciamenti ai pubblici servizi -



Determina Dirigenziale N.1356/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4 Imprevisti compresa IVA -

5 Legge 23/12/2005 n. 266 (Autorità)0 30,00

6 Accantonamento di cui all'art.26 comma 4 L. 109 (Tasso inflazione) -

7 Spese tecniche relative a:

C) Progetto definitivo/esecutivo/direzionelavori/coord. prog. esecutiva 12.810,00

1 Totale netto spese tecniche 10.500,00

2 Oneri previdenziali 4% su (C1) 512,40 512,40

3 Imponibile spese tecniche (C1+C2) 13.322,40

4 IVA 22% su (C3) -

5 Spese per attività di consulenza e supporto -

6 Spese per commissioni giudicatrici -

7 Spese per pubblicità e opere artistiche -

8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche; -

Collaudo tecnico amministrativo e statico -

9 IVA sui lavori 10% 7.468,49

10 Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L. 114/20 1.494,21

11 Pratiche VV.FF. E Sovrintendenza -

12 Relazione geotecnica -

TOTALE PROGETTO 97.000,00

2. Di approvare altresì i seguenti documenti che compongono il Progetto

Definitivo/Esecutivo per  il "Completamento campo da bocce sito in via delle Mimose angolo

via Salvatoretto", redatto al geom. Ercole Romano;

- Tav.1 Relazione Generale;

- Tav.2 Inquadramento Urbanistico;

- Tav.3 Elaborato Fotografico;

- Tav.4 Elaborato Stato di Fatto;

- Tav.5 Elaborato Grafico di Progetto e Particolari Costruttivi;

- Tav.6 Computo Metrico Estimativo;

- Tav.7 Elenco Prezzi;

- Tav.8 Quadro Tecnico Economico;

- Tav.9 Piano di Sicurezza e Coordinamento;

- Tav.10 Cronoprogramma – Allegato alla Tav.9 del PSC;

- Tav.11 Piano di Manutenzione dell'Opera;

- Tav.12 Capitolato Speciale d'Appalto;

- Tav.13 Schema di Contratto;

- Tav.14 Abaco Infissi;



Determina Dirigenziale N.1356/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. Di dare atto che l'importo totale di € 97.000,00 per i lavori di cui sopra, è stato impegnato

sul  capitolo 0601.22.017, impegno contabile 01645/2019;

4. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

       Il Dirigente del Settore III - OO.PP

                           Arch. Fulvio Elio Bernardo


